
1 
 

       定例記者会見要旨     R7.5.22（木）      

 

みなさん、こんにちは。  

記者の皆様には、お忙しい中、本日の定例記者会見にご出席

いただき、誠にありがとうございます。  

私から 3 項目について発表させていただきます。  

 

初めに、明日からジョージア国テラヴィ市を訪問いたしま

すので、その内容について発表いたします。  

記者会見資料１の２ページをご覧願います。 

訪問の経緯につきましては、昨年１１月、駐日ジョージア大

使が母校である県立牛久栄進高校での講演後に当市役所等へ

訪問されたことを契機として始まったものです。  

大使との意見交換の中で、日本で初めての本格的な西洋式

ワイナリーである牛久シャトーが所在する当市にとって、ワ

イン発祥の地であるジョージア国の自治体と交流することは

意義があると考えていることや、その交流希望をお伝えした

ところ、その後、大使館から、同国の中でもワイン生産が盛

んなカヘティ州の州都であり、多くのワイナリーが所在する

テラヴィ市をご紹介いただいたものです。  

本年１月には、両国大使同席のもと、テラヴィ市長とのオン

ライン会議を行い、その会議で、お互いに今後交流を深めて

いくことを確認するとともに、当市から桜の咲く時期にお越

しいただきたい旨を提案し、これを快諾いただきました。  

それにより、去る 3 月 31 日から 4 月 3 日までの４日間、

テラヴィ市長をはじめ、カヘティ州代表、ジョージア国会議

員を含む４名の代表団が当市に来訪され、交流を深めました。  

その際、テラヴィ市長から、5 月 26 日に開催されるジョー

ジア国の独立記念日イベントへのご招待があり、それを受け

て、同市を訪問するものです。  



2 

 

次のページになります。  

テラヴィ市は、首都トビリシから車で約９０分の距離にあ

る、人口約５万５千人の都市です。  

４ページをご覧願います。  

訪問日程は、明日、５月２３日から２８日までの６日間で、

うちテラヴィ市には、２４日から２７日までの４日間滞在い

たします。  

訪問するのは、私と随行の市職員２名、それから市内のワイ

ン醸造家１名が同行し、計４名で訪問してまいります。  

訪問先では、ご招待いただいたテラヴィ市で開催される独

立記念日イベントへ参加するほか、今後の交流及び姉妹都市

協定締結の時期・内容についての協議をしてまいります。  

 

次に、6 月 5 日開会予定の令和７年第２回市議会定例会に

提出いたします議案についてご説明いたします。  

記者会見資料２をご覧願います。  

本定例会に提出予定の議案は、条例の制定及び改正、補正予

算、公の施設の利用など、全部で１０件です。  

２ページをご覧願います。  

主な議案につきましてご説明を申し上げます。  

議案第３８号  牛久市総合計画等審議会条例につきまして

は、牛久市第４次総合計画及び牛久市デジタル田園都市構想

総合戦略に基づく進行管理や、行政改革の推進に関する調査

及び審議を効率的に進めるため、現在の牛久市総合計画審議

会、牛久市行政改革推進委員会及び牛久市まち・ひと・しご

と創生推進会議を再編し、新たに牛久市総合計画等審議会を

設置するものです。  

３ページをご覧願います。  

議案第４１号から議案第４４号の４つの条例につきまして

は、牛久市こども発達支援センターのぞみ園、牛久市自転車



3 

 

駐車場、牛久自然観察の森及び牛久市駐車場の指定管理期間

について、施設の実情に合わせた管理期間を定めることを可

能とするため、指定管理期間を、現在の「５年の間」から「５

年以内の間」へと改正するものです。  

４ページをご覧願います。  

議案第４５号は、令和７年度牛久市一般会計補正予算第２

号であり、既定の予算額から８，６０６万５千円を増額し、

予算の総額を３３１億４，７４５万６千円とするもので、歳

入歳出予算について補正するものであります。  

補正予算の内容といたしましては、  

国の補助終了に伴う新型コロナウイルスワクチン定期予防

接種に係る委託料等の増額、県における補助金新設に伴う不

妊治療を行った際の保険適用外となる先進医療に対する不妊

治療費助成金の計上であります。  

また、下水道管路の全国特別重点調査に係る下水道事業会

計負担金を増額するとともに、中央生涯学習センター文化ホ

ール舞台照明操作卓の不具合に伴い更新費用の増額、あわせ

て民間のスイミングスクールの閉鎖に伴い、市民から要望の

ある水泳教室について、ひたち野うしく小学校プールにおい

て開催するための委託料について計上しております。  

 

次に、令和７年度牛久市防災訓練・洪水浸水避難訓練につい

てです。  

記者会見資料３の２ページをご覧願います。  

牛久市では、市内に、浸水想定区域が指定されており、その

浸水想定区域に居住する市民を対象として、洪水浸水避難訓

練を行います。  

また、あわせて利根町との広域避難に関する覚書に基づき、

避難所の開設要請を受けたことを想定した訓練を行います。  

対象住民に対する避難情報の確実な伝達や、速やかな避難



4 

 

所の開設等、実践的な訓練を行うことを目的としております。 

実施の日時は、令和７年６月１５日  日曜日の午前１０時か

ら１２時、場所は三日月橋生涯学習センターと奥野生涯学習

センター、牛久南中学校となります。  

資料３ページをご覧願います。  

三日月橋生涯学習センターと奥野生涯学習センターのタイ

ムスケジュールです。  

谷田川を含む市内５河川に越水の危険性が高まったことを

想定し、市内の浸水想定区域に対して、警戒レベル 4 の避難

指示を発令。防災行政無線及び防災アプリでの避難情報の発

令や、警察、地元消防分団による避難指示の広報、避難所の

開設、マイ・タイムラインの作成等を行います。  

資料４ページをご覧願います。  

牛久南中学校のタイムスケジュールについてです。  

利根町民による当市までの避難訓練及び避難所見学を行い

ます。  

 

発表は以上です。  


